



Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Administração Penitenciária
Centro de Detenção Provisória Nelson Furlan de Piracicaba

INFORMAÇÃO

Nº do Processo: 006.00468216/2025-76

Interessado: CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA "NELSON FURLAN" DE PIRACICABA

Assunto: Processo de Aquisição de Material de Consumo de Circuito Fechado de Televisão - CDP Piracicaba



Governo do Estado de São Paulo

NOTA DE EMPENHO - SIAFISICO - 2025NE00777

UG	380176 - CTO.DET.PROV.NELSON FURLAN,DE PIRACICABA					
Gestão	00001 - GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO					
Data de Emissão	14NOV2025					
CNPJ/CPF/UG	01108909000120 - R .clemente & Cia. Ltda.					
Credor	R .clemente & Cia. Ltda.					
Endereço	Rua Prudente de Moraes, N 1.099					
Cidade	Piracicaba	UF	SP	CEP		
Origem Material	1					
Evento	UO	Programa de Trabalho	Fonte	Natureza Despesa	UGR	PI
400051	38003	14421381561390000	150010001	33903041	380012	005.028.053
No Processo	20251223356		Acordo			
Tipo de Empenho	9 - DESPESA NORMAL		Ref Dispensa	LEI 14.133/2021		
Licitação	05 - DISPENSA LICIT.		Modalidade	1 - ORDINARIO		
Empenho Orig.			Nº Contrato	2025CT00204	Nº OC	
Valor do Empenho R\$	348,80 (trezentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos)					
Cronograma						
			Mês	Valor		
			11	348,80		
Sequência	001	Item	00651858-3		Unid. Forn.	00001
Quantidade	000000064,000	Valor Unitário	5,45		Preço Total	348,80
Descrição						
CAIXA ORGANIZADORA, EM PLASTICO POLIPROPILENO CORRUGADO - POLIONDA, MEDINDO (420 X 300 X 90) MM, NA COR CINZA						



Governo do Estado de São Paulo

Total ou Valor a Transportar R\$	348,80
Local de Entrega	RODOVIA SP-147
Data de Entrega	20DEZ2025

MAURICIO ARANTES ROMERO GONCALVES
26800026875
Ordenador da Despesa

Responsavel pela emissão	LUIZ ANTONIO DOS REIS JUNIOR - 380176
--------------------------	---------------------------------------



Governo do Estado de São Paulo

NOTA DE EMPENHO - SIAFISICO - 2025NE00778

UG	380176 - CTO.DET.PROV.NELSON FURLAN,DE PIRACICABA
Gestão	00001 - GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
Data de Emissão	14NOV2025

CNPJ/CPF/UG	01108909000120 - R .clemente & Cia. Ltda.				
Credor	R .clemente & Cia. Ltda.				
Endereço	Rua Prudente de Moraes, N 1.099				
Cidade	Piracicaba	UF	SP	CEP	00000-000

Origem Material	1
-----------------	---

Evento	UO	Programa de Trabalho	Fonte	Natureza Despesa	UGR	PI	PTI
400051	38003	14421381561390000	150010001	33903050	380012	005.028.0535	380

No Processo	20251223356	Acordo			
Tipo de Empenho	9 - DESPESA NORMAL	Ref Dispensa	LEI 14.133/2021		
Licitação	05 - DISPENSA LICIT.	Modalidade	1 - ORDINARIO		
Empenho Orig.		Nº Contrato	2025CT00205	Nº OC	

Valor do Empenho R\$	13.510,30 (treze mil e quinhentos e dez reais e trinta centavos)
----------------------	--

Cronograma					
	<table><tr><th>Mês</th><th>Valor</th></tr><tr><td>11</td><td>13.510,30</td></tr></table>	Mês	Valor	11	13.510,30
Mês	Valor				
11	13.510,30				

Sequência	001	Item	00612110-1	Unid. Forn.	00001
Quantidade	000000046,000	Valor Unitário	24,50	Preço Total	1.127,00

Descrição					
CONVERSOR DE AUDIO E VIDEO, SINAIS HD-SDIE 3G-SDI PARA MONITORES HDMI, UMA EN TRADA,COMPATIVEL COM SMPTE 01 X BNC (SDI/HD-SDI/3G-SDI), EQU					

EM LOOP S DI/HD-SDI 01 X HDMI E RE-CLOCKED ÁUDIO INTEGRADO DE-EMBEDDER PARA NO MAXIMO 0 8 CANAIS, RESOLUCAO 720 P, 50/59. 94,60, 1080I, 50/59 1080 P, 23.97/24 /25/29.97/30/50/59.94/60, COM FONTE DE ALIMENTACAO 5V

Sequência	002	Item	00584916-0	Unid. Forn.	00001
Quantidade	000000064,000	Valor Unitário	2,25	Preço Total	144,00

Descrição

CONECTOR DE VIDEO, BNC MACHO PARAFUSO COM MOLA PARA CABO COAXIAL RG06, RG59 O U BIPOLAR 4MM, IMPEDANCIA 75OHMS, CROMADO, PINO FIXO N FIXAÇÃO DO SIN AL DE VÍDEO POR PARAFUSO INTERNO, SEM NECESSIDADE DE SOLDA, COM MOLA PARA PRO TEÇÃO CONTRA IMPACTOS, TORÇÕES E QUEBRAS, F GRAMAS, COMPATIBILIDADE 26A WG À 18AWG, TENSÃO MÁXIMA 300VDC, FAIXA DE FREQUENCIA 0 À 2 GHZ, TEMPERATURA DE PROTEÇÃO -10 À 70 GRAUS CÉL DIMENSÕES 59X13,3 MM

Sequência	003	Item	00647997-9	Unid. Forn.	00001
Quantidade	000000015,000	Valor Unitário	2,12	Preço Total	31,80

Descrição

CONECTOR, PARA CONECTOR DIN 7-16 PARA CABO COAXIAL, MODELO: 78-090

Impresso pelo Siafísico



Governo do Estado de São Paulo

Sequência	004	Item	00600110-6	Unid. Forn.	00001
Quantidade	000002570,000	Valor Unitário	4,75	Preço Total	12.207,50

Descrição

PECA DE REPOSICAO CONTROLADOR LOGICO PROGRAMAVEL, CABO DE PROGRAMACAO, PARA C LP ALTUS, SERIE DU350/351, REFERENCIA AL-1715 OU COMPATI COMPRIMENTO MINI MO 2 M, 1 CONECTOR RJ45, 1CONECTOR RS-232C DB9 FEMEA, COBERTURA PVC

Total ou Valor a Transportar R\$	13.510,30
Local de Entrega	RODOVIA SP-147
Data de Entrega	20DEZ2025

MAURICIO ARANTES ROMERO GONCALVES

26800026875

Ordenador da Despesa

Responsavel pela emissão	LUIZ ANTONIO DOS REIS JUNIOR - 380176
--------------------------	---------------------------------------



Governo do Estado de São Paulo

NOTA DE EMPENHO - SIAFISICO - 2025NE00779

UG	380176 - CTO.DET.PROV.NELSON FURLAN,DE PIRACICABA						
Gestão	00001 - GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO						
Data de Emissão	14NOV2025						

CNPJ/CPF/UG	01108909000120 - R .clemente & Cia. Ltda.						
Credor	R .clemente & Cia. Ltda.						
Endereço	Rua Prudente de Moraes, N 1.099						
Cidade	Piracicaba	UF	SP	CEP	00000-000		

Origem Material	1
-----------------	---

Evento	UO	Programa de Trabalho	Fonte	Natureza Despesa	UGR	PI	PTI
400051	38003	14421381561390000	150010001	33903054	380012	005.028.0535	380

No Processo	20251223356	Acordo					
Tipo de Empenho	9 - DESPESA NORMAL	Ref Dispensa	LEI 14.133/2021				
Licitação	05 - DISPENSA LICIT.	Modalidade	1 - ORDINARIO				
Empenho Orig.		Nº Contrato	2025CT00206	Nº OC			

Valor do Empenho R\$	4.953,28 (quatro mil e novecentos e cinquenta e três reais e vinte e oito centavos)						
----------------------	---	--	--	--	--	--	--

Cronograma	
Mês	Valor
11	4.953,28

Sequência	001	Item	00639138-9	Unid. Forn.	00001
Quantidade	000000096,000	Valor Unitário	2,68	Preço Total	257,28
Descrição					
CONVERSOR, CC/CC, TERMINAIS TIPO PINOS DE ENCAIXE, TAMANHO APROXIMADO (32 X 6 5 X 90)MM, POTENCIA 20W, 5V X 4A, ENTRADA 18 A 32 V, TENSÃO DE					

Sequência	002	Item	00648816-1	Unid. Forn.	00002
Quantidade	000000008,000	Valor Unitário	125,00	Preço Total	1.000,00
Descrição					
CABO COAXIAL, MATERIAL DO CONDUTOR ACO COBREADO, MODELO RG6, DIAMETRO NOMINAL DO CONDUTOR 1,2MM, MATERIAL DE ISOLACAO POLIETILENO EXPANDIDO, DIAMETRO NOMINAL ISOLACAO 4,6MM, BLINDAGEM MINIMA 95% DE MALHA DE ALUMINIO TRANÇADO E FIT A ALUMINIZADA, MATERIAL DA CAPA CLORETO DE POLIVINILA (PVC), DIAMETRO EXTERNO 6,40MM, IMPEDANCIA 75 OHM, APLICACAO EM SISTEMA DE ANTENA, USO EM AMBIENTE INTERNO E EXTERNO CONFORME NORMA TECNICA CERTIFICACAO DA ANATEL, CONFORME NORMA NBR / ABNT6244					

Sequência	003	Item	00500838-7	Unid. Forn.	00001
Quantidade	000000200,000	Valor Unitário	18,48	Preço Total	3.696,00
Descrição					
CANALETA, DE TERMOPLASTICO AUTO EXTINGUIVEL, NO FORMATO RETANGULAR (TIPO RODA PE), NAS DIMENSOES 80X35MM, COM COMPRIMENTO DE 2 M, NA BRANCA, SERA UTILIZADA EM PASSAGEM DE CABOS DE REDE E ELETRICA, DE ACORDO COM NBR 61084, COMPATIVEL COM SISTEMA PIAL DLP, LEGRAND PIAL 10					

Impresso pelo Siasfísico



Governo do Estado de São Paulo

Total ou Valor a Transportar R\$	4.953,28
Local de Entrega	RODOVIA SP-147
Data de Entrega	20DEZ2025

MAURICIO ARANTES ROMERO GONCALVES
26800026875
Ordenador da Despesa

Responsavel pela emissão	LUIZ ANTONIO DOS REIS JUNIOR - 380176
--------------------------	---------------------------------------



Governo do Estado de São Paulo

NOTA DE EMPENHO - SIAFISICO - 2025NE00780

UG	380176 - CTO.DET.PROV.NELSON FURLAN,DE PIRACICABA						
Gestão	00001 - GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO						
Data de Emissão	14NOV2025						
CNPJ/CPF/UG	01108909000120 - R .clemente & Cia. Ltda.						
Credor	R .clemente & Cia. Ltda.						
Endereço	Rua Prudente de Moraes, N 1.099						
Cidade	Piracicaba	UF	SP	CEP	00000-000		
Origem Material	1						
Evento	UO	Programa de Trabalho	Fonte	Natureza Despesa	UGR	PI	PT
400051	38003	14421381561390000	150010001	33903061	380012	005.028.0535	380
No Processo	20251223356		Acordo				
Tipo de Empenho	9 - DESPESA NORMAL		Ref Dispensa	LEI 14.133/2021			
Licitação	05 - DISPENSA LICIT.		Modalidade	1 - ORDINARIO			
Empenho Orig.		Nº Contrato	2025CT00207		Nº OC		

Valor do Empenho R\$	3.452,00 (três mil e quatrocentos e cinquenta e dois reais)
----------------------	---

Cronograma					
	<table><tr><th>Mês</th><th>Valor</th></tr><tr><td>11</td><td>3.452,00</td></tr></table>	Mês	Valor	11	3.452,00
Mês	Valor				
11	3.452,00				

Sequência	001	Item	00648785-8	Unid. Forn.	00001
Quantidade	000000002,000	Valor Unitário	1.726,00	Preço Total	3.452,00

Descrição	
DISCO RIGIDO, PADRAO SATA III, NAS COMPATIVEL COM STORAGE TS451+, TAMANHO DE 3,5, MEMORIA CACHE NO MINIMO 256MB, DE 6TB, LIMITE DE CARGA I TRABALHO DE NO MINIMO 180TB/ANO, DE 7.200 RPM, TAXAS DE DADOS SUSTENTADAS DE NO MIN180 MB/S E TAXA MAX DE TRANSF DE DADOS DE 6 GB/S, GA DE 12 MESES	

Impresso pelo Siafisico



Governo do Estado de São Paulo

Total ou Valor a Transportar R\$	3.452,00
Local de Entrega	RODOVIA SP-147
Data de Entrega	20DEZ2025

MAURICIO ARANTES ROMERO GONCALVES
26800026875
Ordenador da Despesa

Responsavel pela emissão	LUIZ ANTONIO DOS REIS JUNIOR - 380176
--------------------------	---------------------------------------



Governo do Estado de São Paulo

NOTA DE EMPENHO - SIAFISICO - 2025NE00781

UG	380176 - CTO.DET.PROV.NELSON FURLAN,DE PIRACICABA					
Gestão	00001 - GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO					
Data de Emissão	14NOV2025					
CNPJ/CPF/UG	01108909000120 - R .clemente & Cia. Ltda.					
Credor	R .clemente & Cia. Ltda.					
Endereço	Rua Prudente de Moraes, N 1.099					
Cidade	Piracicaba	UF	SP	CEP	00000-000	
Origem Material	1					

Evento	UO	Programa de Trabalho	Fonte	Natureza Despesa	UGR	PI	PTI
400051	38003	14421381561390000	150010001	33903066	380012	005.028.0535	380

No Processo	20251223356	Acordo			
Tipo de Empenho	9 - DESPESA NORMAL	Ref Dispensa	LEI 14.133/2021		
Licitação	05 - DISPENSA LICIT.	Modalidade	1 - ORDINARIO		
Empenho Orig.		Nº Contrato	2025CT00208	Nº OC	

Valor do Empenho R\$ 22.441,60 (vinte e dois mil e quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta centavos)

Cronograma	
Mês	Valor
11	22.441,60

Sequência	001	Item	00554661-3	Unid. Forn.	00001
Quantidade	000000064,000	Valor Unitário	350,65	Preço Total	22.441,60

Descrição
CAMERA DE CIRCUITO FECHADO, SENSOR DE IMAGEM CMOS, SISTEMA DE COR COLORIDO (N TSC), RESOLUCAO MINIMA DE 2.0 MEGAPIXELS EM FULL HD (1080P (H) X 1080 (V), COMPRESSAO H.264/H.265, COM SENSIBILIDADE A LUZ DE NO MINIMO MAXIMO DE 0,5 LUX (COLORIDO), 0 LUX (PRETO E BRANCO COM IR LIGAD DE 30 METROS, FUNCAO BLC AUTOMATICA, HLC E DWDR, COM IRIS DO TIPO ELETRONICA E FIXA, ABERTURA DA IRIS DE F2.0 COM ANGULO DE VISAO MINIMO HORIZONTAL DE 90º E DE 60º VERTICAL, SEM SISTEMA DE MICROFONE, COM LENTE DE DE 2,7MM A 2,8MM, <6,5 W EM MODO POE, SISTEMA DE ALIMENTACAO VDC/POE (802.3AF), INDICE DE PROTECAO IP67 , TIPO BULLET, INTERFACE RJ45, PROTOCOLO HTTP/ONVIF/TCP/UDP/IPV4/DDNS, COM GARANTIA DE NO MINIMO MESES

Impresso pelo Siasfísico



Governo do Estado de São Paulo

Total ou Valor a Transportar R\$	22.441,60
Local de Entrega	RODOVIA SP-147
Data de Entrega	20DEZ2025

MAURICIO ARANTES ROMERO GONCALVES
26800026875
Ordenador da Despesa

Responsável pela emissão 11117 ANTONIO DOS REIS JUNIOR - 380176

Impresso pelo Siafisico



Governo do Estado de São Paulo

NOTA DE EMPENHO - SIAFISICO - 2025NE00782

UG	380176 - CTO.DET.PROV.NELSON FURLAN,DE PIRACICABA
Gestão	00001 - GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
Data de Emissão	14NOV2025
CNPJ/CPF/UG	01108909000120 - R .clemente & Cia. Ltda.
Credor	R .clemente & Cia. Ltda.
Endereco	Rua Prudente de Moraes, N 1.099

Total ou Valor a Transportar R\$	8.852,60
Local de Entrega	RODOVIA SP-147
Data de Entrega	20DEZ2025

MAURICIO ARANTES ROMERO GONCALVES

26800026875

Ordenador da Despesa

Responsavel pela emissão	LUIZ ANTONIO DOS REIS JUNIOR - 380176
--------------------------	---------------------------------------

Impresso pelo Siasfísico

 Prodesp



Documento assinado eletronicamente por **Maurício Arantes Romero Gonçalves, Chefe de Departamento**, em 14/11/2025, às 17:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador **0088657120** e o código CRC **E3B6ACE7**.